
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Giuseppe Micale

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/7601 del 23 dicembre 2022

Il giorno  23 del mese di  giugno dell’anno  2023 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    362    del    23/06/2023

OGGETTO: INTEGRAZIONE  REGOLAMENTO  AZIENDALE  ALPI  E

REGOLAMENTO AZIENDALE CONVENZIONI: APPROVAZIONE         

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: INTEGRAZIONE  REGOLAMENTO  AZIENDALE  ALPI  E

REGOLAMENTO AZIENDALE CONVENZIONI: APPROVAZIONE      

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Su proposta n. 392 in data 13/06/2023 della  S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

qui di seguito trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

vista  la D.G.R. n. XI/3540 del 7.9.2020 “Approvazione Linee guida in materia di Attività Libero 

Professionali Intramuraria dei Dirigenti Medici, Veterinari e della Dirigenza Sanitaria dipendenti 

del SSL - (a seguito di parere della Commissione Consiliare)”;

vista la  nota  di  Regione  Lombardia,  prot.  G1.2022.0042440  del  19.10.2022,  recante  oggetto 

“Trasmissione nota libera professione”, la quale nel suo allegato disciplina la materia della libera 

professione intra muraria;

richiamata la deliberazione n. 1519 del 30.12.2008 con la quale è stato approvato il Regolamento 

per attività resa per conto dell’Azienda Ospedaliera in regime di convenzione con strutture terze;

richiamata  altresì la  deliberazione  n.  1362  del  22.12.2017  con  la  quale  è  stata  approvata  la 

revisione del Regolamento per lo svolgimento dell’attività libero professionale intramuraria;

dato  atto  che  è  emersa  la  necessità,  nelle  more  dell’approvazione  del  nuovo  Regolamento 

Aziendale  ALPI  e  del  nuovo  Regolamento  Aziendale  per  la  stipula  di  Convenzioni  attive,  di 

recepire quale parte integrante del vigente “Regolamento per lo svolgimento dell’attività  libero 

professionale intramuraria” e del vigente “Regolamento per attività resa per conto dell’Azienda 

Ospedaliera in regime di convenzione con strutture terze” il contenuto dell’allegato della suddetta 

nota di Regione Lombardia in materia di:

 partecipazione ai proventi di attività professionale richiesta a pagamento da singoli utenti, ai 

sensi dell’art. 115, co. 1, lett. c) del CCNL dell’Area Sanità del 19.12.2019;

 partecipazione ai proventi di attività professionali a pagamento richieste da terzi all’azienda, 

ai sensi dell’art. 115, co. 1, lett. d) del CCNL dell’Area Sanità del 19.12.2019;

 certificazioni;

 Intramoenia allargata;

 definizione delle tariffe;

 attività di CTU e di CTP;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

 Fondi contrattuali;

 Fondo Balduzzi;

rilevato che, a seguito del confronto con le OO.SS. della Dirigenza dell’Area Sanità, nell’ambito 

della riunione sindacale dell’1.6.2023 è stata sottoscritta l’“Integrazione Regolamento Aziendale 

ALPI  e  Regolamento  Aziendale  Convenzioni”  allegata  al  presente  provvedimento  quale  parte 

integrante e sostanziale (Allegato n. 1);

ritenuto pertanto, di procedere all’approvazione della suddetta integrazione al vigente Regolamento 

per lo svolgimento dell’attività  libero professionale intramuraria  ed al  vigente Regolamento per 

attività  resa per conto dell’Azienda Ospedaliera in regime di convenzione con strutture terze,  a 

partire dalla data di adozione del presente provvedimento;

dato atto  che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge 

affinché l’atto sia valido (inerenti l’agente, l’oggetto, la forma, la funzione e il contenuto);

rilevato che  il  presente  provvedimento  non  rientra  nell’ambito  delle  funzioni  e  dei  compiti 

attribuiti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, 

assume la conformazione di deliberazione del Commissario Straordinario;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto  il  parere  di  conformità  della  presente proposta di  deliberazione ai  requisiti  richiesti  dalla 

Legge affinché l’atto sia valido (inerenti l’agente, l’oggetto, la forma, la funzione e il contenuto) 

reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato della S.C. 

Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 

Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario f.f.;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  approvare  l’“Integrazione  Regolamento  Aziendale  ALPI  e  Regolamento  Aziendale 

Convenzioni”, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Allegato 

n. 1), a partire dalla data di adozione del presente provvedimento;

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

3. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni ed integrazioni, il presente provvedimento deliberativo, non soggetto a controllo, 

verrà pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



 

 

 
 
 
 

INTEGRAZIONE REGOLAMENTO AZIENDALE ALPI E  
REGOLAMENTO AZIENDALE CONVENZIONI 

 
 
 
In data 1.6.2023 alle ore 16:00 si è tenuta una riunione sindacale Dirigenza, durante la quale si è 
discusso del contenuto della nota di Regione Lombardia, prot. G1.2022.0042440 del 19.10.2022, 
recante oggetto “Trasmissione nota libera professione” e del relativo allegato. 
 
Le parti concordano, nelle more dell’approvazione del nuovo Regolamento Aziendale ALPI e del 
nuovo Regolamento Aziendale sulle Convenzioni, di recepire quale parte integrante del vigente 
Regolamento Aziendale ALPI e del vigente Regolamento Aziendale sulle Convenzioni il contenuto 
dell’allegato della suddetta nota. 
 
Con la presente integrazione si intendono abrogate tutte le precedenti disposizioni previste nei 
vigenti Regolamenti Aziendali ALPI e Convenzioni, in contrasto con la suddetta nota di Regione 
Lombardia. 
 
Parte aziendale  F.TO        Parte sindacale F.TO 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO     n. 362 del  23/06/2023

OGGETTO: INTEGRAZIONE  REGOLAMENTO  AZIENDALE  ALPI  E  REGOLAMENTO  AZIENDALE

CONVENZIONI: APPROVAZIONE      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 23/06/2023 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Burrafato Damiano -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

Rebora Elena -  Direttore S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 

Maffioli Lorenzo -  Direttore Direzione Sanitaria 

Lamperti Barbara -  Direttore F. F. DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Micale Giuseppe -  Commissario Straordinario Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Burrafato Damiano


		2023-06-23T17:46:27+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




